
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 422 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023104

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO Josi,; DO D IVINO - PI 
TERMO DE RESCI SÃO UNILATERA L 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7035/2022 
PREGÃO ELETR ÓNI CO SRP Nº 073/2022 
CONTRATO ADMINISTR ATIVO N º 031/2023 

Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral. o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
DIVINO-PI , pessoa jurídica d e direito público interno, inscrito no CNPJ nº 4 1.522. 111 /000 1-45, 
com sed e na Av. Manoel Divino. nº 55 - Centro. São José do Div ino-PI. neste ato representado pelo 
Exmo. Sr. Francisco, de Assis Carvalho Cerqueira. RG nº 1.742.642 SSP-Pl. CPF n °839.920.653-
9 1. e m considemção ao a purado. Pregão Eletrônico nº. 073/2022. Processo Administrativo nº 
7035/2022. que teve por obje to REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E 

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO MUNIC ÍPIO DE SÃO José DO DIVINO-PI. 
sendo o certame homologado e adjudicado em nome da BIDDEN COM:ERCIAL L TDA . inscrita 
no CNPJ Nº 36. 18 1.473/0001-80. estabelecida na Rua Capitão João Zaleski. Nº 1763. Bairro 
Lindo ia, C uritiba-PR, consoante contrato administrativo. expõe as seguintes razões: 

CONSIDERANDO. que tendo sido notificado o fornecedor citado acima por meio d e publicação 
em diá rio ofic ial e comunicação via E-mail. para que atendesse solicitação de entrega de 
produtos e m a traso superior ao aceitável; 
CONSJ.DERANDO. q ue a notificada não atendeu prazo previsto n a notificação; 
CONSIDERANDO que o Município te m a necessidade e urgênc ia da aquisição dos referidos 
produtos para atendimento necessário à população; 
CONSID ERANDO. as razões de interesse público. zelado pelos Princípios da Moralidade. 
Legalidade. Responsabilidade Administrativa. 

R ESOLVE: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - R escin d .ir unilate r a lme n te o Contrato N º 31/2023 que teve por 
o bjeto a AQUIS IÇÃO PARCELADA E SOB DEMANDA D E PRODUTOS QUÍMICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAME NTO DE ÁGUAS E ESGOTOS 
D Q M LJN IÇÍPIQ DE SÃQ JQSê DQ DIVlNQ-PI vinculado ao Pregão Eletrônico nº. 073/2022, 
P rocesso Administrativo nº 7035/2022. celebrado entre o MUNICfPIO DE SÃO JOSé DO 
D IVINO e BI.DDEN COMERCIAL L TDA. inscrita no CNPJ Nº 36. 18 1.473/0001-80. 
PARÁGRAFO ÚN ICO - Pelo presente instrumento de distr.tto unilate ra l, por razões de 

interesse Público, c umprindo os Princípios da Legalidade. M oralidade Adm.ini strativa e amplo 
conhecime nto. esposadas nas cons ide rações do p reâmbulo do presente instrume nto. com base na 
m o tivaç ão exposta. fica a s ua eficác ia convalidada a contar da data de sua publicação no Diário 
Oficia l das Prefeituras Piauienses. 
CLÁUSULA SEGUNDA - Referendado pe lo que dispõe a c láusu la primeira. revogam -se as 
disposições e m contrário. consid erando ex tintas as obrigações assumidas e convencionadas no 
contrato orig inário da licitação. 

São José do Divino. 15 de fevereiro de 2023. 

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PALÁCI O MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELfClA I Av. Manoel Divino. S5- Centro CEP: 64 .245-000 
CNPJ : 41.522.111 /0001 -45 1 Telefone:'$: (86) 346•1 134 / 3346• 123 1 

E-mail· nrrfritllcaf!saolosrdodlviDO pi eov br 'Site- www saniosrdodMno pi eov br 

F16A4 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI 

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO Nº 7222/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 206/2022 

O BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO 
NA ESCOLA REUNIDA FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO DNINO-Pl. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

À vista dos e le mentos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
q ue o PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO prevê a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em conformidade ao di sposto no art. 24 I da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 
1993. e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFI C O a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. Autorizo em consequência , a proceder-se à contratação nos tennos do parecer 
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

CONTRATADO: J J DE SOUSA BASlLIO CONSTRUCAO DE RODOVIAS LTDA 

CNPJ Nº: 17.879.061 /001-73 

ENDEREÇO: RUA DR JOSE CANDIDO, N° 18. CENTRO. BATALHA-PI. 

VALOR G L O BAL : R$ 3 1.752,94 (TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) 

FUNDAMENTO: ART. 24, 1. DA LEI 8.666193. 

Determino ainda que seja dada a devida publicidade legal , em especial a prevista no caput do Art.26 
da Lei Federal 8.666/93, bem como sejam tomadas as devidas providências necessárias. 

São José do Divino-PI. 26 de dezembro de 2022. 

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PALÁCIO MUNICIPAL- PREFEITO ANTÔNIO FELfCIA I Av. Manoel Divino, 55 - Centro, CEP: 64.245-000 
CNPJ: 41.522.111/ 0001-45 I Telefones: (86) 346-11341 (86) 98194-2918 

E-mail: prefeUura@saoiosedodivino pi goy br Site: www saoiosedodivino pi gov br 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO DMNO - PI 

A VISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRA TO Nº 2S7/2022 

Reí. PROCESSO A DMINISTRATIVO Nº 7222/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 206/2022 
FUNDAMENTO: ART. 24. I, DA LEI 8.666/93 

ESPÉCIE: Extrato do contrato firmado e ntre o MUNI CÍPIO DE SÃO J OSÉ DO D IVINO-PI, 
pessoa jurídica d e di re ito público interno, com sede na Av. Manoel Div ino, nº 55 - Centro, CNPJ nº 
4 1.522. 1 1 1/000 1-45, nes te ato representado pelo Ex.mo. Sr. Francisco de Assis Carvalho Cerqueira, 
Prefeito Municipal , portador d o CPF: 839.920.653-9 1 e J J D E SOUSA BASILIO 
CONSTR UCAO D E R ODOVIAS LTDA. inscrita no CNPJ Nº 17.879.061/00 1-73, residente na 
Rua Dr Jose Candido, N° 18, Centro, Batalha-P I, neste ato representada por Joaquim Jose d e Sousa 
Basí lio, portador do C PF 22 1.685.082-9 1 e RG 738.456 SSP-PI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO 
NA ESCOLA REUNIDA FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA NO MUNICIPIO DE SÃO 
JOSÉ DO DIVINO-PI. 

VALOR GLOBAL: R$ 3 1.752,94 (TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) 

DATA DA ASSI NATUR A: 26 de dezembro de 20 22. 

V I GE:NCI A : 26 d e fevereiro de 2023. 

S IGNATÁ RIOS: Pe lo MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI, CNPJ nº 
41.522. 1 11 /000 1-45, o Sr. Francisco de A ssis Carvalho Cerqueira, Prefeito Municipa l, portador do 
CPF: 839.920.653-91 e por J J DE SOUSA BASILIO CONSTR UCAO DE RODOVIAS LTDA, 
inscrita no C NPJ Nº 17.879.06 1/00 1-73, o Sr. Joaquim Jose de Sousa Bas ilio, portador do CPF 
221.685.082-91 e RG 738.456 SSP-PI. 

FRANCISCO DE ASSIS CAR VALHO CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PALÁCIO MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELfCJA I Av. Manoel Divino. 55 - Centro, CEP: 64.245-000 
CNPJ: 41.522.111/0001-45 1 Telefones: (86) 346-1134 I (86) 98194-2918 

E-mail: prefeitura@saoiosedodivino Pi aov br Site: www saoiosedodivino Pi wov br 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO DIVINO - PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7228/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 215/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para construção de cabeça para contenção de ponte na 
localidade lngazeira, zona rural de São José do Div ino- PI. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

À v ista dos e lementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO prevê a D ISPENSA DE 
LIC ITAÇÃO e m conformidade ao di sposto no art. 24 1 da Lei Federal 8.666 de 2 1 de junho de 

1993, e no uso das atribuições que m e foram con feridas , RATIFICO a D ISPENSA DE 
LIC ITAÇÃO. Auto rizo e m consequê nc ia. a proceder-se à contratação nos te rmos do pa recer 

expedido pela Comissão Permanente de Lici tação, conforme abaixo descrito: 

CONTRATADO: SOUSA & AMARAL LTDA 

CNPJ Nº, 19.641.575,000 1-11 

REPRESENTANTE: MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO 

CPFE RG, 577.708.753- 15 e 1.246. 155 SSP-PI 

ENDEREÇO: R RUI BARBOSA BOX O 1, nº 385, CENTRO, PIRACURUCA-PI 

VAWR GLOBAL: R$ 14. 907,37 (Quatonc mi l. novecentos e sete reais e trinta e sete centavos) 

FUNDAMENTO: ART. 24, I, DA LEI 8.666193. 

Determino ai nda que seja d ada a devida publicidade lega l, cm especial a prevista no caput do Arl.26 

d a Le i Federal 8.666/93, bem com o sejam tomadas as devidas providê ncias necessária s. 

São José do Divino-PI , 23 de dezembro de 2022. 

F RANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

PALÁC IO MUN ICIPAL · PREFEITO ANTÔN IO FELfCIA I Av. Manoel Divino, 55 - Centro, CEP: 64.245-000 
CNPJ: 41.522.111/0001-45 I Telefones: (86) 346-1134 I (86) 98194-29 18 

E-mai l: prefeitura@saotosedodivlno.pl.gov bc Site: www saoiosedodlvino.p\.gov br 


